
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.600/2023 

 

“Anula a Errata ao Decreto nº 1.599/2023, publicada no 

Diário Oficial do Município em 09 de fevereiro de 2023, 

que corrigiu erro material no referido ato normativo” 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e, 

CONSIDERANDO que foi realizada a publicação do Decreto nº 1.599/2023, que alterou o 

limite percentual máximo de margem de consignação para fins de empréstimo aos 

servidores públicos municipais; 

CONSIDERANDO que foi publicada errata ao Decreto nº 1.599/2023, que promoveu 

correções materiais no bojo do referido Decreto, que posteriormente se manifestaram 

inapropriadas: 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica anulada a errata ao Decreto 1.599/2023, que realizou correções materiais no 

bojo do referido ato normativo que posteriormente se manifestaram inadequadas e 

desnecessárias para a produção dos referidos efeitos. 

Parágrafo Único - Fica determinado que o Decreto 1.599/2023 voltará a viger conforme a 

redação original, em anexo a este decreto, com efeitos retroativos a data de sua 

publicação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 13 de fevereiro de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3E4311386FD024A6F00B7A3E3A4C642



segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.599/2023 

 

“Altera o limite percentual máximo de margem de 

consignação para fins de empréstimo aos servidores 

públicos do município de Uauá - Bahia” 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal, o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Uauá (Lei Municipal nº 59/1992), e pelo art. 30, I, da Constituição Federal e, 

CONSIDERANDO a ausência de previsão legal no âmbito municipal acerca do percentual 

de consignação para empréstimos aos servidores públicos desta Municipalidade; 

CONSIDERANDO as baixas taxas de juros praticadas pelas instituições financeiras nessa 

modalidade de crédito e o benefício gozado pelos servidores nesse tipo de contratação: 

 

DECRETA 

 

Art. 1º O percentual máximo de consignação para fins de empréstimo aos servidores 

públicos do Município de Uauá – Bahia, será de 45% (quarenta e cinco por cento), dos 

quais 5% (cinco por cento) serão destinados exclusivamente para: 

I – Amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito; ou 

II – Utilização com finalidade de saque por meio do cartão de crédito. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 09 de fevereiro de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3E4311386FD024A6F00B7A3E3A4C642


		2023-02-13T14:12:17-0300




